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1 Úvod

Zahlubování se používá pro obrábění děr pro zapuštěné hlavy šroubů, sražení hran

v dírách, případně zarovnání nálitků. Jedná se o dokončovací operaci po vrtání, kdy je třeba

odstranit otřepy, zarovnat dosedací plochu pro šroub a další nerovnosti nebo je nutné srazit

hranu v díře. Nástrojem je záhlubník, který lze rozdělit dle požadavků zahlubování na

válcový, kuželový, plochý, případně pro nepřístupná místa na zpětné zahlubování. Válcové

záhlubníky mají válcovou vodící část pro vedení v předvrtané díře, kuželové mají samovodící

efekt. Záhlubníky se vyrábějí z rychlořezné oceli, popřípadě s VBD ze slinutých karbidů.

V tomto případě se jedná o speciální tvarový záhlubník s VBD, který v jedné operaci

obrobí průměr díry, dno a srazí hranu. Tím se uspoří čas výroby, energie, lidské zdroje, ale

také odpadají vedlejší přejezdy a výměny nástroje, přičemž dochází ke snížení počtu nástrojů.

To vede ke zvýšení produktivity a kapacity výroby. Na druhou stranu má i své nevýhody.

Těmi jsou cena a možnost použít tento nástroj pouze pro jeden průměr díry. Další nevýhodou

je časově náročné modelovat záhlubník zvlášť pro každou díru. Proto vznikl požadavek od

firmy Hofmeister s.r.o. na vytvoření parametrizace lůžka pro VBD u speciálních záhlubníků.

Ve výsledku to bude znamenat, že po vybrání konkrétní destičky v katalogu nebo v tabulce se

celá sestava poskládá a rozměrově změní podle tohoto výběru. Díky tomu odpadá časově

náročné modelování a dochází značně ke zvýšení produktivity.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem práce je vytvoření parametrického modelu speciálního záhlubníku s VBD, která

bude splňovat následující body:

1) Konstrukce záhlubníku včetně komponent (šroubky, VBD) + podrobný popis

2) Výkresovou dokumentaci (sestava, těleso, polotovar)

3) Parametrizace lůžka pro VBD + podrobný popis
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Základní konstrukční prvky [1]

Záhlubník se skládá z řezné části a upínací části (Obr. 3.1-1). V tomto případě je

upínací částí stopka Weldon.

Řezná část

Upínací část

Obr. 3.1-1

Dalšími konstrukčními prvky jsou: tvar a velikost VBD, typ a geometrie VBD, poloměr

špičky, řezný materiál, řezné podmínky, upnutí VBD.

2.2 Geometrie [2]

Existují dvě základní geometrie VBD: pozitivní břitová destička a negativní břitová

destička. Negativní destička má úhel břitu 90°, zatímco pozitivní destička má úhel břitu menší

než 90° [2].

Obr. 3.2-1 Negativní VBD [2] Obr. 3.2-2 Pozitivní VBD [2]

● Vysoká pevnost břitu ● Nízké řezné síly

● Nulový úhel hřbetu ● Nižší vznik tepla

● Obtížné podmínky ● Lepší odvod třísek
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2.3 Přístupy ke konstrukci speciálních záhlubníků

Důležitým prvkem je vytvoření obálky okolo destičky. Modelujeme ji proto, že po jejím

obtisknutí do tělesa vznikne lůžko i se všemi odlehčeními. Obálka je velmi důležitou částí při

konstruování, která ve výsledku není vidět. Postup vytváření obálky okolo VBD lze vidět

v kapitole 4.1.2. Dále musíme vymodelovat pomocnou geometrii v plochách. Geometrie

představuje skutečnou díru, která se bude zahlubovat. Pomocí geometrie napolohujeme

destičky do správné polohy. To se provádí v sestavě. Poté se vloží do sestavy budoucí těleso

a zapozicuje se vůči geometrii. Následně si zobrazíme obálky destiček a provedeme odečtení

obálek od tělesa pomocí booleanovských funkcí. Tento postup s následným okopírováním

včetně vytvoření zubové mezery je podrobně popsán v kapitole 4.2.

2.4 Zásady tvorby modelu pro jeho parametrizaci

Musíme si uvědomit, že se bude parametrizovat lůžko a je třeba tomu přizpůsobit

konstrukci. Velmi důležitou zásadou je modelovat komponenty tak, jak bychom je vyráběli ve

skutečnosti. Konstrukce musí být správná a bez chyb. Jinak parametrizace nebude fungovat

a budeme se muset zdržovat s opravami případně vymodelováním nové komponenty. Dále

vymodelujeme první komponentu a ihned ji zparametrizujeme. Pokud dojde k chybě, Catie

nás sama upozorní a musíme chybu odstranit. Dále vyzkoušíme, zda funguje komponenta

i pro ostatní varianty. Pokud je vše v pořádku, pokračujeme s modelováním další

komponenty. U této komponenty provedeme stejný postup jako u předchozí komponenty.

Následně se pokračuje stejným postupem, dokud nemáme vymodelované a zparametrizované

zbývající komponenty. Na závěr vytvoříme sestavu a vyzkoušíme varianty modelu. Pokud se

budou dodržovat uvedené zásady, parametrizace bude plně funkční a my nebudeme muset

ztrácet čas se složitými opravami případně vymodelováním nové komponenty.
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3 Konstrukce záhlubníku v SW CATIA V5 R19

Konstrukce probíhala podle požadavků firmy Hofmeister s.r.o. Byla zadána díra, pro

kterou byl vymodelován záhlubník s VBD. Dále byla zadána kosočtvercová destička

CPMT090308. Z uvedené destičky se změnou základních rozměrů a úhlu vytvořila

požadovaná destička SPMM432ERD. Průměr stopky nástroje musel být 32 mm. Všechny

rozměry a další důležité informace potřebné pro konstrukci byly určeny z katalogu Tungaloy

[3] a Strojnických tabulek [4].

Postup:

1) Vymodelování geometrie

2) Vymodelování kosočtvercové VBD a obálky

3) Vytvoření čtvercové VBD a obálky z bodu 2), (změnou rozměrů a úhlu)

4) Vymodelování polotovaru (tělesa)

5) Vymodelování šroubku

6) Obtisknutí obálek (v sestavě) + vytvoření zubové mezery

7) Vytvoření sestavy

8) Vytvoření výkresové dokumentace
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3.1 Vymodelování jednotlivých komponent

3.1.1 Vymodelování geometrie

Po spuštění Catie V5 se nastavil modul pro modelování v plochách. Tlačítkem na myši

se kliklo v roletovém menu na

Start – Shape – Generative

Shape Design (Obr. 4.1-1)

a modul byl nastaven.

Tlačítkem na myši se vybrala

rovina XY a následně tlačítko

Sketch . Pomocí tlačítka

Profile se naskicoval

přibližný tvar a následně se

tlačítkem Constraint vše

zakótovalo (Obr. 4.1-2).

Obr. 4.1-1

Dále se tlačítkem na myši aktivovalo tlačítko

Construction/Standard Element

a vytvořila se tlačítkem Axis

konstrukční osa pro rotaci. Skica se ukončila

klepnutím tlačítkem na myši na tlačítko Exit

workbench . Poté bylo vybráno tlačítko

Revolve a následující okno Revolution

surface Definition se muselo vyplnit (Obr.

4.1-3). Tlačítkem na myši se potvrdilo

tlačítko OK a proběhla rotace. Na Obr. 4.1-4

lze vidět vymodelovanou geometrii.

Obr. 4.1-2
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 Obr. 4.1-3 Obr. 4.1-4

3.1.2 Vymodelování VBD a obálky [5]

VBD včetně obálky a ostatní komponenty byly vymodelovány ve stejném modulu,

který se musel nastavit. Tlačítkem na myši se kliklo v horním roletovém menu na Start –

Mechanical design – Part design (Obr. 4.1-5).

Obr. 4.1-5
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Poté byla vybrána rovina XY a tlačítko Sketch . Ve skicáři se pomocí tlačítka

Parallelogram naskicoval obrys destičky. Dále se tlačítkem na myši aktivovalo tlačítko

Construction/Standard Element a pomocí tlačítka Circle se vytvořila konstrukční

kružnice uvnitř kosočtverce. Následně bylo vybráno tlačítko Constraints Defined in Dialog

Box a byla označena jedna hrana kosočtverce a konstrukční kružnice. Objevilo se okno

Constraint Definition (Obr. 4.1-6) a zaškrtla se možnost Tangency. To samé bylo provedeno

i u zbývajících tří hran. Tím se dosáhlo vepsané

kružnice, která určuje základní rozměr VBD. Tlačítkem

Constraint

se zakótovala

skica (Obr. 4.1.7)

a ukončil se

skicář pomocí

tlačítka Exit

workbench .


[…]


komponenta samostatně přímo v modulu Part design. Jako první byla parametrizována VBD

CPMT0900308. Začátek parametrizace je stejný jako v předchozí metodě. Opět byla

připravena tabulka v Excelu. V mém případě byla využita tabulka (tabulka C) z předcházející

metody. Tato tabulka byla nakopírována do nového Excelu kromě sloupců se šroubkem. První

sloupec (varianty) byl nově pojmenován na PartNumber. Tabulka byla uložena pod názvem

VBD_C. Dále se v Partu (VBD CPMT090308) kliklo na tlačítko Design Table .

V zobrazeném okně byla tabulka pojmenována stejně jako předchozí soubor v Excelu. Pod

záložkou Associations byly opět provázány parametry. V mém případě byly využity stejné

parametry z předcházející metody. Postup byl až doteď víceméně stejný jako předešlá metoda.

Dále byla v zobrazeném okně zaškrtnuta volba Duplicate data in Catia model, aby se

odstranila vazba modelu na tabulku v Excelu. Tím odpadá tabulka v Excelu a k distribuci

modelu stačí jen Katalog a zdrojový Part s destičkou. Pod záložkou Configurations byly

vyzkoušeny ostatní varianty kvůli kontrole Design Table. Poté se zavřel Excel i model

s destičkou. Vše bylo připraveno pro vytvoření Katalogu. V menu File bylo vybráno New

a dále CatalogDocument. Otevře se nový modul pro vytváření Katalogu. Nejdříve byl

Katalog uložen pod název Katalog_parametrizace_BP. Ve stromové struktuře (Obr. 5.2-1)

lze vidět název Katalogu a složku s názvem Chapter1.

Pravým tlačítkem na myši se kliklo na tuto složku, sjelo se

kurzorem až dolů a bylo vybráno Definition. Složka byla

pojmenována VBD. Další složky lze přidat pomocí tlačítka

Add Chapter . Dvojklikem byla aktivována složka

VBD a tlačítkem na myši se kliklo ve svislé nástrojové

liště na tlačítko Add Part Family . Zobrazilo se okno Obr. 5.2-1

Part Family Definition (Obr. 5.2-2). Do prvního řádku byl napsán název – C. Poté se kliklo na

tlačítko Select Document a byl vybrán Part s destičkou. Po potvrzení bylo v Katalogu

naplněno Part Family jednotlivými variantami destiček. Tím je parametrizace VBD_C hotová.

Stejným principem se postupovalo u VBD_S a šroubků (CSTA, CSTB).
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 Obr. 5.2-2

Celý katalog byl dokončen a otestován. Otevřela se nová sestava a kliklo se na tlačítko

Catalog Browser . Zobrazilo se okno (Obr. 5.2-3) a byl vybrán katalog, který byl

vytvořen.

Obr. 5.2-3

Po kliknutí na vybranou složku destičky se zobrazí jednotlivé destičky tohoto typu. U každé

destičky se zobrazí název a příslušné parametry. Dvojklikem je lze vložit do sestavy. Všechny

parametrizované destičky a šroubky vložené v sestavě lze vidět na Obr. 5.2-4.
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 Obr. 5.2-4
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5 Závěr

V této práci byly podrobně popsány a provedeny dvě metody parametrizace. První

metoda, která byla nazvána Excel (parametrizace pomocí tabulek) a druhá metoda, která byla

nazvána Katalog (parametrizace pomocí modulu CatalogDocument). Obě metody pracují ze

začátku víceméně na stejném principu. I přesto, že si jsou metody velice podobné, má každá

metoda své výhody a nevýhody. Velkou nevýhodou metody Excel je, že po vytvoření tabulky

v Excelu, musíme mít tabulku uloženou u zdrojových partů či sestavy a nemůžeme ji smazat.

Tabulka je propojena s Catií a Catie si načítá hodnoty z tabulek. Po výběru konkrétní destičky

dle označení lze vidět pouze rozměry. Pokud bychom chtěli vidět, o jakou destičku jde,

museli bychom se přepnout do Catie a tam vybrat v parametrizační tabulce námi požadovanou

destičku a dát update. Nebo bychom museli destičku uložit jako obrázek a vložit ji na druhý

list v Excelu a propojit označení destičky s obrázkem destičky jako to bylo provedeno v tomto

případě. Tyto nevýhody eliminuje druhá metoda - Katalog. V Katalogu si vybereme námi

požadovanou destičku a hned vidíme označení, rozměry i jak destička vypadá. U této metody

odpadá tabulka v Excelu. Tato metoda je rychlejší, přehlednější a komfortnější než metoda

Excel. Má ale i svou nevýhodu. Musí být také napolohovány destičky jako u metody Excel.

Parametrizace umožňuje zkonstruovat mnoho rozměrově různých destiček stejného typu

postavených na jednom základním modelu. Díky tomu odpadá časově náročné konstruování

stejného typu modelu různých rozměrů samostatně. Ve výsledku to bude znamenat, že lze

vybrat v katalogu konkrétní destičku a celá sestava se poskládá a rozměrově změní podle

tohoto výběru. To vede ke zvýšení produktivity práce. Je to velká výhoda pro firmy, které si

tím vytvářejí vlastní databázi. Parametrizace v této práci je zahrnuta do dlouhodobého záměru

firmy Hofmeister s.r.o. a bude plně využívána firmou.

V této práci je uveden parametrický model speciálního záhlubníku s VBD včetně

komponent, který posloužil k demonstraci parametrizace. Dále tato práce obsahuje podrobný

popis konstrukce speciálního záhlubníku a komponent, výkresovou dokumentaci sestavy,

tělesa a polotovaru. Jsou zde uvedeny metody parametrizace včetně podrobného popisu

a obrázků.

Závěrem této práce lze konstatovat, že byly splněny všechny na počátku definované cíle.
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Příloha č. 1: Sestava
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Příloha č. 2: Těleso
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Příloha č. 3: Polotovar