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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno bakaláře : Tomáš Faiman

vedoucí diplomové práce: Ing. Josef Sklenička

Hodnocení vyznačte x v příslušném políčku

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjáďením v rozsahu max. do formátu A4

Student plnil zadání BP svědomitě. Během řešení BP prokrízaldostatečnou samostatnost v řešeni
zvoleného témafu. Během zpracovátni BP dokázal propojit teoretické znalosti získané během

studia se znalostmi, které získa| v pruběhu řešení v prumyslové praxi.

Navrhovaná výsledná klasifikace: (nehodící se šlcrtněte )

výborně ffi d€bře n€{řYh€{řěl

Hlediska hodnocení
diplomové práce

ÚnoVEŇ
v'ýborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
lniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formá|ní uspořádání a úprava x
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